Reunião do Executivo / Ordem do dia / 07.04.2020  1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

07.04.2020 – 10:00

Reunião N.º 8/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 122/2020 – Atribuição de equipamentos de

proteção individual e material de desinfeção para contenção da pandemia Covid-19 a

Entidades Públicas, IPSS’s e Associações que se têm empenhado, de forma concertada com

o Município, em apoiar munícipes mais vulneráveis – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 2267/2020/03/27).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 123/2020 – Resposta de apoio à comunidade –

Fornecimento de bens essenciais – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca

– Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

2342/2020/04/01).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 124/2020 – Ação Social Escolar – Ano Letivo

2020/2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

2127/2020/03/20).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 125/2020 – Alteração da designação da EB de

Felgueiras – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

2324/2020/04/01).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 126/2020 – Orçamento Participativo Jovem –

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

07.04.2020.

02.04.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 07.04.2020  2

Recalendarização – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo

n.º 1711/2020/03/04).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 127/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2137/2020/03/20).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 128/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2139/2020/03/23).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 129/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2185/2020/03/24).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 130/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2188/2020/03/24).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 131/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2193/2020/03/24).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 132/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2212/2020/03/25).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 133/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2242/2020/03/26).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 134/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2245/2020/03/27).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 135/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2261/2020/03/27).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 136/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2263/2020/03/27).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 137/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2272/2020/03/30).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 138/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2304/2020/03/31).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 07.04.2020  3

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 139/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2321/2020/03/31).

19. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 140/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2334/2020/04/01).

20. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 141/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2346/2020/04/02).

21. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 142/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 2136/2020/03/20).

22. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 143/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 2146/2020/03/23).

23. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 144/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação da

comparticipação – (Registo n.º 2182/2020/03/23).

24. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 145/2020 – Estado de emergência –

Transportes – Serviços públicos essenciais – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 2317/2020/03/31).

25. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 146/2020 – Estado de emergência –

Transportes – Linha Amarante – Vila Meã (Estação) – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2318/2020/03/31).

26. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 147/2020 – Concessão do serviço público

de transporte de passageiros – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 9681/2019/11/25).

27. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 148/2020 – Controlo das existências – Inventário – (Registo n.º

2313/2020/03/31).

28. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 149/2020 – Hasta pública de veículos e equipamentos – (Registo

n.º 7042/2019/08/26).

29. EMPREITADAS – Deliberação n.º 150/2020 – Reabilitação e ampliação da EB1 de Lama –

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 07.04.2020  4

Figueiró – (Registo n.º 2064/2020/03/17).

30. EMPREITADAS – Deliberação n.º 151/2020 – Reabilitação e ampliação da EB1 de Felgueiras –

Mancelos – (Registo n.º 2140/2020/03/23).

31. EMPREITADAS – Deliberação n.º 152/2020 – Construção do pavilhão desportivo da EB 2,3

Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 9198/2018/09/26).

32. EMPREITADAS – Deliberação n.º 153/2020 – Trilho das Azenhas – I – (Registo n.º

10439/2019/12/20).

33. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 154/2020 – Aquisição de apólices de seguros –

(Registo n.º 7778/2019/09/20).

///xxx///